
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 489

DATA DI REGISTRAZIONE 21/06/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 125 del  21/06/2024

OGGETTO: Indizione procedura sul MEPA per l`individuazione del contraente cui affidare 
la fornitura dei libri di testo agli alunni residenti in Surbo e frequentanti la 
Scuola Primaria a. s. 2024/2025.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 7 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
VISTI:

 Il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
 Il  D. Lgs. n. 297/1994, recante disposizioni in materia di istruzione nelle scuole di ogni ordine e  

grado, il quale dispone la fornitura gratuita dei libri di testo, da parte dei Comuni di residenza, agli  
alunni frequentanti la Scuola Primaria;

 Il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.  73 dell’11/04/2024, con il quale sono stati determinati i 
prezzi  di  copertina  dei  libri  di  testo  della  scuola  primaria  per  l’Anno  Scolastico  2024/2025, 
comprensivi  di  IVA,  sui  quali  viene  praticato  uno  sconto  non  inferiore  al  0,25%  sul  prezzo  di 
copertina; 

 La legge n. 241/1990;

CONSIDERATO CHE:
 alla  data  dell’adozione del  presente atto,  sono pervenute,  da  parte  dei  Dirigenti  Scolatici  delle  

Scuole  Primarie  in  cui  risultano iscritti  alunni/e  residenti  in  Surbo,  le  rispettive  richieste  per  la  
fornitura  dei  libri  di  testo  per  il  prossimo anno scolastico e  che  si  rende  necessario,  pertanto, 
attivare le relative procedure;

 dall’istruttoria è emerso che, sulla base degli alunni e delle alunne, residenti in Surbo, che risultano  
iscritti/e alla Scuola Primaria, sulla scorta delle predette richieste pervenute dai Dirigenti Scolastici 
delle  rispettive  scuole  e  del  prezzo  di  copertina  dei  singoli  libri  di  testo  stabilito  dal  suddetto  
Decreto Ministeriale n. 73/2024, il valore complessivo presunto della fornitura per l’anno scolastico 
2024/2025 è pari a circa € 24.000,00;

 la data di inizio delle attività didattiche per l’anno scolastico 2024/2025 è stata fissata, nell’ambito 
dell’autonomia organizzativa riconosciuta alle Istituzioni scolastiche dall’art.  5 del D.P.R. 8 marzo 

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

1999 n. 275, le quali possono disporre adattamenti al calendario scolastico regionale (approvato 
con Delibera della Regione Puglia n. 579 del 6 maggio 2024), a partire dal 16 settembre 2024;

 occorre procedere, pertanto, ad avviare le procedure per l’affidamento della fornitura de quo;
 pare opportuno venire incontro alle famiglie degli alunni residenti, destinatari dei libri di testo, e 

facilitare la consegna degli stessi direttamente per il tramite degli Istituti Scolastici frequentati di  
medesimi, al fine di munirli  agevolmente dei testi  necessari,  adottati da ogni singola Scuola, sin  
dall’avvio delle lezioni e garantire il regolare svolgimento delle attività scolastiche dei propri figli;

 per la fornitura dei libri di testo di cui trattasi, è stata verificata l’assenza di convenzioni CONSIP 
attive ed accertata,  di  contro, la  presenza di  fornitori  specializzati  nel settore abilitati  sul  MEPA 
nell’apposita  categoria merceologica;

VISTO il D.  Lgs. n. 36/2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti  
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia  
di contratti pubblici”, in particolare: 
- l’art. 50, il quale dispone, tra le altre cose,  che l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di  
importo  inferiore  alle  soglie,  di  cui  all’articolo  14  del  medesimo  Codice  dei  contratti,  possa  svolgersi  
mediante  affidamento  diretto  nel  caso  di   servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o  
albi istituiti dalla stazione appaltante;

-  l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

- l’art. 52 “Controllo sul possesso dei requisiti”;
- l’art 108 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture”, il quale dispone la possibilità 
di ricorrere al criterio del minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui  
condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera;

Dato atto che: 
-  l’importo della  fornitura è inferiore a 140mila euro e che, pertanto, non vi  è l’obbligo del  preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;
- la fornitura  non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in  
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,  procedere  
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
-  per la fornitura in oggetto, questa amministrazione si  avvale della piattaforma di approvvigionamento 
digitale MEPA, conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Responsabile del Settore n. 7,  
dott.ssa Deborah Serio;
-  il Responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 ss.mm.ii. è l’Istruttore amministrativo dott.ssa  Federica De Donno;

Visto il D. Lgs. n. 267/00;

Visto il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei  
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i  
poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

Vista Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 del d.lgs.  
n. 267/2000)”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/12/2023 “Attribuzione dell'incarico di Responsabile della posizione  
organizzativa relativa al Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali in favore della dott.ssa Deborah Serio”;

Vista la Delibera del  Consiglio Comunale n.  97 del  14/12/2023 “Approvazione del  bilancio di  previsione  
finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 18/01/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  
DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D LGS. N. 267/2000) ASSEGNAZIONE RISORSE”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 07/03/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di  
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026 - Aggiornamento e approvazione”.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale N. 89 del 28/05/2024 “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 175, COMMA 3, , D.LGS. N.  
267/2000)”;

RITENUTO, pertanto, ricorrendone i presupposti:
 indire opportuna procedura di RdO telematica sul MEPA, rivolta a fornitori del settore che risultano 

attivi  sul  sistema, ai  quali  sarà richiesto il  ribasso sul  prezzo di  copertina, ai  fini  del  successivo  
affidamento diretto della fornitura dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria, residenti nel  
comune di  Surbo,  per  l’a.s.  2024/2025,  nel  rispetto delle  norme e  dei  principi  di  cui  al  D.  Lgs. 
36/2023;

 utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del nuovo codice dei  
contratti, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite 
dal mercato;

 approvare  la  lettera  di  invito  e  la  relativa  modulistica,  allegati  alla  presente  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, approvando sin d’ora, altresì,  le eventuali  modifiche ed aggiunzioni  di  
carattere  non  sostanziale  che  potranno  essere  apportate  prima  della  pubblicazione  sullla  
piattaforma MEPA;

 fissare la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 di lunedì 01 luglio 2024;
 dare atto che:

-  gli operatori  economici invitati dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, di 
non trovarsi nelle situazioni di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del D. Lgs. n. 36/2023 e di  
soddisfare i criteri di cui all’art. 100 del suddetto codice, cui seguiranno opportune verifiche; 
- l’affidamento avverrà previa verifica sul possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa in 
materia;
- la spesa presunta, quantificata in circa € 24.000,00, trova copertura sul cap. 701 del bilancio di 
previsione 2024/2026 (esercizi finanziari 2024 e 2025), approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 97 del 14/12/2023;

- in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della 
Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge,  

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, il rispettivo CIG sarà acquisito tramite la stessa 
piattaforma M.E.P.A., certificata ai sensi di legge, all’esito della procedura;

 prenotare la spesa sul cap. 701 come di seguito dettagliato:
- € 15.485,36 sul cap. 701 bilancio esercizio finanziario 2024 (prenotazione n.588/2024);
- €   8.514,64 cap. 701 bilancio esercizio finanziario 2025  (prenotazione 15/2025);

DETERMINA
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende integralmente 
riportata;
2.  DI indire  opportuna procedura telematica (RdO) sul MEPA  rivolta a fornitori del settore  che risultano 
attivi sul sistema, ai quali sarà richiesto il ribasso sul prezzo di copertina, per l’affidamento diretto, con il  
criterio del minor prezzo, della fornitura dei libri di  testo agli alunni della Scuola Primaria, residenti nel  
comune di Surbo, per l’a.s. 2024/2025, ai sensi degli artt. 50, comma 1 lett. b, e 108 del Nuovo Codice dei  
Contratti Pubblici, nonché dell’art. 192 del TUEL, stabilendo che:

 IL FINE CHE SI INTENDE PERSEGUIRE E OGGETTO DEL CONTRATTO: garantire la fornitura gratuita 
dei  libri  di testo agli  alunni/alle  alunne residenti nel  Comune di Surbo e frequentanti  la Scuola  
Primaria, direttamente presso la sede frequentata dai medesimi ed entro la data di inizio dell’anno 
scolastico;

 FORMA  DEL  CONTRATTO:  firma  digitale  del  documento  elaborato  automaticamente  dalla 
piattaforma del MEPA e rimesso per via telematica al fornitore per l’accettazione della determina di  
affidamento  definitivo  per  la  fornitura  di  “Libri  di  testo  per  la  Scuola  Primaria  Statale  a.s.  
2024/2025”;

 CLAUSOLE ESSENZIALI:  quelle indicate nel  presente provvedimento e nella  lettera di  invito,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

 SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, 
ai sensi degli artt. 50 e 108 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

3. Di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, approvando sin d’ora, altresì, le eventuali modifiche ed aggiunzioni di carattere non sostanziale 
che potranno essere apportate prima della pubblicazione sulla piattaforma MEPA;
4. Di dare atto che:
- l’affidamento avverrà previa verifica sul possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa in materia;
- fissare la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 01 luglio 2024;
- la  spesa presunta, quantificata in € 24.000,00, trova copertura sul  cap.  701 del bilancio di  previsione 
2024/2026 (esercizi finanziari 2024 e 2025), approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del  
14/12/2023; (esercizi finanziari 2023 e 2024);
- in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 
13.08.2010  n.136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  convertito  in  Legge,  con  
modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, il rispettivo CIG sarà acquisito tramite la stessa piattaforma 
M.E.P.A., certificata ai sensi di legge, all’esito della procedura;
5. Di prenotare la spesa sul cap. 701 come di seguito dettagliato:

- € 15.485,36 sul cap. 701 bilancio esercizio finanziario 2024(prenotazione n.588/2024);;
- €   8.514,64 cap. 701 bilancio esercizio finanziario 2025(prenotazione n.15/2025);;

6.  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  per  gli 
adempimenti di competenza.
7. DI DISPORNE LA PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio.

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. ssa DEBORAH SERIO

Lì 21/06/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Deborah SERIO

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 21/06/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 907

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  21/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 21/06/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 489  del 21/06/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 21/06/2024
______________________

 Determina n. 489 /SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali del  21/06/2024  (Prop. N. 538  del 21/06/2024 )  -  pag. 7 di 7


